El papa Alejandro III se ocupó prolíficamente del matrimonio.¹⁷ Sus decretales pasaron al libro cuarto del *Liber Extra* de Gregorio IX, pero armonizadas por Raimundo de Peñafort con posteriores decretales de otros papas y es a través de esta labor de armonización que Alejandro III vendría a confirmar la tesis consensualista de la formación del vínculo matrimonial, propia del Derecho Romano, presente explícitamente en Ulp. 36 *ad Sab.* D. 50, 17, 30: *Nuptias nonconcubitus, sed consensus facit*,¹⁸ pero sin dejar de reconocer importantes efectos jurídicos a la unión carnal. Así, el matrimonio se perfecciona por el consentimiento de presente, pero también, faltando éste, por la unión carnal si hubo un consentimiento de

¹⁷ De la perfección del vínculo conyugal tratan especialmente estas decretales: C. Ia, IV, 4, 4; C. Ia, IV, 4, 6; X. IV. 4, 3; X. IV, 4, 4; X. IV, 5, 3; X. IV, 7, 2; y X. IV, 16, 2.

¹⁸ También en Ulp. 35 *ad Sab.* D. 35, 1, 15: *Cui fuerit sub hac condicione legatum "si in familia nupsisset", videtur impleta condicio statim atque ducta est uxor, quamvis nondum in cubiculum mariti venerit. Nuptias enim non concubitus, sed consensus facit.*

futuro.¹⁹ Como ha observado C. Donahue Jr., las decretales alejandrinas casi siempre optan por promocionar la libertad de elección matrimonial, lo que representaría una mejora de la posición del individuo ante el matrimonio y especialmente de la mujer,²⁰ lo cual ciertamente se avendría con la concepción en boga en el siglo XII del amor cortés, tan productiva literariamente.

Conforme a la teoría alejandrina, plasmada finalmente en X. IV, 7, 2, existe un consentimiento de presente, capaz de perfeccionar *per se* tanto el sacramento como el matrimonio *in fieri*, de originar un matrimonio rato o “perfecto”, y un consentimiento de futuro,

¹⁹ Esta teoría alejandrina queda plasmada definitivamente en X. IV, 7, 2: *Si vivente prima uxore et non cognita, quis contraxit cum secunda scienter, et eam cognovit, etiam mortua prima secundam habere non potest; secus, si prima erat non legitima uxor. Idem Abbati de Fontibus. Significavit nobis O. Andegavensis, parochianus Eboracensis ecclesiae, per W. fratrem suum, quod W. de Romar., qui est ex hac luce subtractus, capiens eum tamdiu in vinculis ferreis et carcere tenuit, donec ipsum iurare coëgit, quod H. mulierem duceret in uxorem. Quum autem vincula et carcerem evasisset, aliam in uxorem accepit, de qua filios procreavit. Postea vero idem O. a praefata H. coram venerabili fratre nostro Eboracensi archiepiscopo apostolicae sedis legato tractus in causam, ab eo coactus est iuramento firmare, quod ad illam, quam sponte in uxorem acceperat, non accederet, donec lis esset iudicio ecclesiastico terminata. Ceterum quia, priusquam de causa cognosceretur legitime, praenominata H. diem clausit extremum, praedictus O. ad eam, de qua filios habuit, reverti non audet. Inde est quod discretioni vestrae per apostolica scripta praecipiendo. Mandamus, quatenus, rei veritate diligenter inquisita et cognita, si vobis constiterit, quod eidem O. tanta vis illata fuerit, ut praedictam H. iuraret in uxorem accipere, et, quod non sponte in primam consenserit, nec post praestitum iuramentum ipsam carnaliter cognoverit, propter hoc non dimittas, quin ad aliam, quam postea in uxorem accepit, revertendi liberam appellatione remota tribuas facultatem. Alioquin sibi, ne ad secundam revertatur, sub interminatione anathematis inhibens, des ei licentiam ducendi aliam, si voluerit, in uxorem.*